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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

23. februar 2022 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 120 (Alm. del) af 31. 

januar 2022 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for effekterne af et opgør med strafferabatter for alvorlige 

forbrydelser (absolut strafakkumulering op til 20 års fængsel), jf. svar på FIU alm. 

del-spørgsmål 25 (2018-19, 1. samling)?  

Der bedes opgjort effekter i 2030 og 2035 på de offentlige finanser (umiddelbart 

provenu, provenu efter tilbageløb og provenu efter tilbageløb og adfærd) samt på 

arbejdsudbud og BNP.  

Svar 

Finansministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet taget udgangspunkt i 

Justitsministeriets svar på spm. nr. 1 (B160) fra Retsudvalget 2020-21. Det bemær-

kes, at der i besvarelsen er forudsat absolut kumulation uden øvre grænse for den 

maksimale straflængde i den enkelte ubetingede frihedsstraf, hvilket også lå til 

grund for besvarelsen af FIU alm. del-spørgsmål 25 (2018-19, 1. samling).  

Det vurderes, at tiltaget vil indebære årlige driftsudgifter på mellem ca. 2,0 mia. kr. 

og 3,8 mia. kr., jf. svar på spm. nr. 1 (B160) fra Retsudvalget 2020-21. Driftsudgifterne 

kan henføres til et øget kapacitetsbehov i kriminalforsorgen, herunder primært 

lønudgifter forbundet med, at der vil være behov for at ansætte mere fængselsper-

sonale. En stigning i fængselspersonale vil afspejle sig i et tilsvarende fald i den 

private beskæftigelse, idet arbejdsudbuddet som udgangspunkt er uændret. Hvis 

det lægges til grund, at de personer, der vil skulle ansættes i fængslerne, vil opnå 

omtrent samme løn, som de kunne have opnået i den alternative private beskæfti-

gelse, er der ikke noget tilbageløb af stigningen i de årlige driftsudgifter. Det læg-

ges således til grund, at effekten på de offentlige finanser vil være mellem -2,0 mia. 

kr. og -3,8 mia. kr. i 2030 og 2035. 

Det bemærkes desuden, at tiltaget foruden driftsudgifterne vil indebære udgifter til 

etablering af ny afsoningskapacitet i størrelsesordenen 14-27 mia. kr., jf. svar på 

spm. nr. 1 (B160) fra Retsudvalget 2020-21.  
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En længere afsoning vil alt andet lige reducere den del af livet, som personen alter-

nativt kunne være i beskæftigelse. Den umiddelbare virkning af forslaget vil såle-

des rent mekanisk trække i retning af lavere arbejdsudbud. Virkningen på arbejds-

udbuddet vil afhænge af de berørte personers beskæftigelsesfrekvens efter fæng-

selsopholdet ved gældende regler. Finansministeriet har imidlertid ikke tilstrække-

ligt datagrundlag til at afgrænse de personer, der vil blive berørt af forslaget, men 

vurderer overordnet set, at virkningen på arbejdsudbuddet og dermed BNP-virk-

ningen er relativt beskeden.  

 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 


	Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 120 (Alm. del) af 31. januar 2022 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)
	Spørgsmål
	Svar


